Pharaoni culpam et obdurationem tribuit Scriptura. *Quarto*, non Pharaonem tantum sibi, sed et Scripturam culpam et obdurationem eidem tribuit, cum eum iam immunem et liberum a pœna, ad ingenium sponte rediisse narrat *Exodi* VIII, 13 : « Videns, inquit, Pharaon quod data esset requies, ingravit cor suum. » Et cap. IX, vers. 34 : « Videns Pharaon quod cessasset pluvia, auxit peccatum, et ingravitum est cor ejus, » id est, ut habetur in Hebræo, לִבּוֹ יִכְבֵּד *iachbed libbo*, id est *aggravavit ipse cor suum*. Idem patet cap. VII, vers. ult. in Hebræo. Unde quoties noster Interpretes in *Exodo* vertit, « ingravitum est, » accipe, ingravitum se cor, id est voluntas Pharaonis; sic enim Hebræa ubique veritas. Ipse ergo Pharaonem proprie et positive se induravit, Deus vero permissive et negative : quia cum voluntatem ejus sua manu contineret, illam a malo non compescuit, sed illi laxavit frenam, ad Hebræorum oppressionem : sicut qui canem venaticum funibus ligatum tenet, in leporem eum dicitur immittere, si eum vinculis solvat, et in leporem ferri sinat. Rursus Deus subtrahendo et suspendendo fla-

Dens permissive et negative se habuit ad indurationem Pharaonis.

gella sua, quæ Pharaonem mollebant, eum induravit, quia; iis cessantibus, ipse mox ad ingenium et duritiam suam rediit. Quando enim Deus plagas infligebat Pharaoni, Pharaonem promittebat quod dimitteret Hebræos; quando vero plagas subducebat, rursus indurabatur Pharaonem. Unde *Exodi* VIII, 13, dicitur : « Videns Pharaon quod data esset requies, ingravit cor suum. » Ita Anastasius Nicenus in *Questionibus S. Scripturæ*, quæst. XXIX.

Dens subtrahendo flagella induravit Pharaonem.

Adde : Sicut pueri nequam verberibus fiunt duriores, sic et Pharaonem verberibus Dei indies factus est durior. Unde sicut præceptor flagellando puerum perveracem, dicitur eum flagellis suis obdurare, magisque perveracem efficere : ita Deus suis plagis dicitur indurasse et durius reddidisse cor Pharaonis durum et perveracem, non effective, sed objective, id est non efficiendo et immittendo illi duritiam, sed objiciendo flagella, quibus ipse magis seipsum obduravit, fortiusque Deo restitit. Ita explicant hunc locum Patres omnes et interpretes Catholici.

Item flagellis, ut pueri, induravit Pharaonem.

Nota *tertio* : « Misereri » hic in Apostolo generale est; sed Apostolus illud applicat Jacobo, quod scilicet Deus e captivitate Babylonica eum redierit; et allegorice credentibus, quod scilicet ipsi a servitute peccati a Deo gratis sint liberati et justificati, ut dixi. Poterat enim Deus, si voluisset, credentes, imo et pœnitentes, non justificare, id est eorum non misereri.